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Indledning: 

Ifølge PISA undersøgelsen fra 20121 er Danmark gennem de senere år faldet i niveau i forhold til 

matematik. Vi ligger stadig signifikant over OECD-

gennemsnittet, men er altså gået tilbage i forhold til 

tidligere. Sammenligner vi os med de andre nordiske lande, 

som alle har haft tilbagegang over de senere år, så ligger vi 

da også ganske pænt med den mindste tilbagegang siden 

2009. Sammenligner vi os med top 5-landene (Shanghai, 

Singapore, Hong Kong, Taipai og Korea), er der dog helt 

klart noget at arbejde med. Stabilt over tid og nærmest 

uafhængigt af fag ligger disse lande i toppen af PISA-

undersøgelserne, og det bliver derfor interessant at se nærmere på undervisningskulturen i disse top-5 

lande. Der hvor undervisning i top-5 landene adskiller sig fra vestlige lande er fx længere elevtaletid, 

konkret respons til den enkelte elevs status (feedback) og udviklingspotentiale (feedforward), høj grad af 

kollektivt lærerarbejde samt pointestyret undervisning, hvor ”en given lektion har en bestemt målsætning 

for øje, at underviseren sammen med eleverne skal nå frem til en bestemt matematisk pointe, gerne i form 

af et resultat, som for denne lektion skal udgøre essensen af læringsudbyttet for eleven2”. Der arbejdes 

typisk med specifikke opgaver, hvortil læreren stiller specifikke spørgsmål ”som kan støtte eleverne i at 

sammenknytte det konkrete med det abstrakte i specifikke situationer og kontekster3”. 

Sammenholder man dette med Arne Mogensens ph.d. afhandling4, som har påvist manglen på faglige 

pointer i dansk matematikundervisning, da bliver pointestyret undervisning interessant. 

Som led i den kommende folkeskolereform nedsatte ministeriet i januar 2013 en såkaldt ekspertgruppe i 

matematik, uden tidsbegrænsning og med mulighed for løbende at kunne afholde møder og diskutere 

mål og midler til at forbedre folkeskolens matematikundervisning. 

Ekspertgruppen har, i arbejdet med at afdække og behandle de udfordringer matematikundervisningen i 

folkeskolen står over for, identificeret fire hovedudfordringer, som de beskriver i deres første notat kaldet 

”matematikløftet5”.Notatet drager tydelige paralleller til PISA-problematikken samt Arne Mogensens 

ph.d. og man kan flere steder læse om behovet for en mål- og pointestyret undervisning. I forhold til den 

overordnede hovedudfordring ”betragtelig styrkelse af alle elevers matematiske kompetencer”, påpeges 

vigtigheden af at satse på ”at udvikle såvel elevernes erkendelse af, at matematisk virksomhed rummer 

meningsfulde og sammenhængende faglige mål og pointer (ikke blot løsrevne fakta, regler og 

procedurer)”samt vægtning af ”at eleverne oplever, at faglige begreber og pointer underbygges af 

                                                           
1
http://pisa.sfi.dk/resultater_af_pisa_2012-12395.aspx 

2
http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/De-nationale-test-og-evaluering/Internationale-

evalueringer/PISA/~/media/UVM/Filer/Udd/Folke/PDF13/131203%20PISA%20Rapport%20WEB.ashx 
3
 Ibid 

4
http://ebookbrowsee.net/arne-mogensen-ph-d-pdf-d383168152 

5
http://uvm.dk/~/UVM-

DK/Content/News/Udd/Folke/2013/Okt/~/media/UVM/Filer/Udd/Folke/PDF13/131011%20matematikekspertgruppe
ns%20anbefalinger.ashx 
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meningsfulde anvendelsesorienterede og praktiske tilgange sammen med løbende fagligt feedback og 

feedforward”. En anden af hovedudfordringerne omhandler lærerkompetencer, og her påpeges blandt 

andet vigtigheden af at ”lægge særlig vægt på at styrke lærernes forudsætninger og muligheder for at 

udforme og gennemføre en matematikundervisning der er såvel kompetencebaseret som mål- og 

pointestyret (og ikke blot lærebogsstyret), og hvor faglig dialog og aktiverende arbejdsformer spiller en 

central rolle”. Desuden nævnes behovet for udvikling og igangsættelse på den enkelte skole af kollektiv 

sparring, hvor fokus ”bør være udviklingen og evalueringen af kompetencebaseret og mål og pointestyret 

undervisning samt inspiration til en varieret undervisningsmetodik, der henvender sig til alle elever”. 

Mål- og pointestyret undervisning er altså et yderst aktuelt tema og vil være fokus for mit 

afgangsprojekt, og baggrunden for min problemformulering. 

 

Problemformulering: 

Hvad vil det i praksis sige, at undervisningen er mål- og pointestyret?  

Hvordan kan mål- og pointestyret undervisning medvirke til at styrke elevernes læring i matematik? 

I hvilken udstrækning (hvis overhovedet) arbejder man i matematik-fagteamet på min skole med mål- og 

pointestyret undervisning, og hvordan forstår man begrebet?  

Hvordan kan jeg som matematikvejleder medvirke til at udvikle arbejdet med en mål- og pointestyret 

undervisning i mit fagteam?  

 

Metode 

Jeg har valgt at inddele min opgave i 4 overordnede hovedafsnit, hvor hvert afsnit bygger på et af 

spørgsmålene fra min problemformulering. Første hovedafsnit omhandler altså hvad det i praksis vil sige, 

at undervisningen er mål- og pointestyret? Jeg vil her have fokus på selve begrebet mål- og pointestyret 

undervisning samt teorien bag. Jeg trækker her hovedsageligt på John Hattie6 og Arne Mogensen7. 

Opgavens andet hovedsnit omhandler hvordan mål- og pointestyret undervisning kan medvirke til at 

styrke elevernes læring i matematik. Jeg bygger afsnittet op omkring TPCK-modellen8, og indleder afsnittet 

med et systemteoretisk læringssyn, hvor jeg trækker på Niklas Luhmann9 og efterfølgende ser nærmere 

på sprogets betydning for matematikindlæring vha. Snorre Ostads10 forskning. Afslutningsvis i afsnittet vil 

jeg komme med eksempler på hvordan man kan inddrage IT som kommunikations- og 

præsentationsværktøj i forhold til matematiklæring. 

I det tredje hovedafsnit vil jeg se nærmere på i hvilken udstrækning (hvis overhovedet) man i matematik-

fagteamet på min skole arbejder med mål- og pointestyret undervisning, og hvordan forstår man 

                                                           
6
 Hattie (2013) 

7
 Mogensen (2012) 

8
 Mishra og Koehler (2006) 

9
 Schuldt (2006) 

10
Ostad (2010) 
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begrebet? I dette afsnit vil jeg præsentere og diskutere min indsamlede empiri, som omhandler en survey, 

fokusgruppediskussion og interview. 

Det fjerde og sidste hovedafsnit omhandler hvordan jeg som matematikvejleder kan medvirke til at 

udvikle arbejdet med en mål- og pointestyret undervisning i mit fagteam. Jeg vil beskrive vejlederrollen i 

et forstående forskningsperspektiv, idet jeg mener, at måden man ønsker at agere matematikvejleder på 

har betydning for, hvordan man igangsætter en udviklingsproces. Min indgangsvinkel er også her et 

systemteoretisk perspektiv, og jeg trækker igen på Niklas Luhmann11 og inddrager perspektiver på 

voksenlæring fra Knud Illeris12.  

Afslutningsvis vil jeg komme med en konklusion på min problemformulering. 

 

1. Hvad vil det i praksis sige, at undervisningen er mål- og pointestyret?  

 

Målstyret undervisning 

Målstyret undervisning er ikke kun i fokus indenfor matematikfaget. Den kommende folkeskolereform har 

netop læringsmål og målstyret undervisning i fokus, hvilket blandt andet har medført en nyskrivning og 

forenkling af fælles mål, som ”skal være en hjælp til lærerne i at arbejde systematisk med læringsmål13”. 

John Hattie14 står bag verdens hidtil mest omfattende forskningsoversigt over faktorer, der påvirker 

elevers læring. I tråd med folkeskolereformens fokus på læringsmål og målstyret undervisning er en af 

faktorerne, det Hattie kalder for målstyret læring.  

Ifølge Hattie bygger målstyret læring på to essentielle dele15: 

 Tydelige læringsmål for lektionen/lektionerne.  

Lærerne er i stand til at opstille læringsmål, der ”gør det klart for eleverne, hvilken type 

præstation de skal levere, eller hvilket niveau de skal præstere på, så de forstår, hvor og 

hvornår de skal investere energi, strategier og tænkning, og hvor de befinder sig på sporet 

hen imod målet16”. 

 Afdækning af kriterierne for målopfyldelse.  

Lærerne er afklarede ”med hensyn til, hvad de ønsker, eleverne skal lære (og hvordan 

resultatet af denne læring ser ud)17”. 

                                                           
11

 Schuldt (2006) 
12

 Illeris (2012) 
13

http://www.uvm.dk/Den-nye-folkeskole/Udvikling-af-undervisning-og-laering/Maalstyret-undervisning-og-
laering/Faelles-Maal 
14

 Hattie (2013) 
15

Ibid 
16

Ibid 
17

Ibid 
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Effekten af det Hattie kalder tydelige læringsmål kom også til udtryk i SFI rapporten fra 2013 ”lærere, 

undervisning og elevpræstationer i folkeskolen18”. Rapporten havde til formål at afdække ”mere viden om, 

hvad der kendetegner lærere, hvis elever opnår gode faglige præstationer i folkeskolen19”. I rapporten kan 

man gentagne gange læse om ”effektiv undervisning som kendetegnet ved lærere, som sætter klare og 

udfordrende mål for undervisningen20”, og om hvordan at ”lærerne på de højst præsterende skoler gør i 

høj grad rede for lektionens indhold21”. Rapporten fastslår desuden, at lærere på de højst præsterende 

skoler er tydeligere og mere forståelige i deres kommunikation end lærere på lavt præsterende skoler.   

Der ligger altså et læringspotentiale i at opstille eksplicitte og tydelige mål for undervisningen, og jeg 

forstår målstyret undervisning, som en undervisning der ”…forudsætter, at læreren ved, hvad han eller 

hun vil med lektionen, og sikrer sig, at eleverne ved, hvor de er på vej hen22”. 

 

Pointestyret undervisning 

Arne Mogensen definerer en matematisk pointe, som ”… et udsagn, der udgør et klart afgrænset og 

betydende matematisk indhold eller resultat23”. ”Pointestyret eller pointedrevet undervisning bliver 

således et forløb hvor undervisningen ledes af og mod pointer der forhåbentlig også forstås og formuleres 

af elever. Pointer kan her indramme og styre undervisningens mål, indhold, metode og organisation og 

repræsentere passende højdepunkter eller faser i en længere kæde af tanker eller forklaring mod løsning 

af et mere komplekst, eventuelt åbent problem24”. 

Pointestyret undervisning er altså en undervisning med fokus på faglige pointer. For at kunne forstå 

begrebet pointestyret undervisning er der behov for en dybere forståelse af matematikfaglige pointer. 

Mogensen taler om fire former for matematiske pointer som ”er identificeret som relevante og 

tilstrækkelige i forhold til den matematik der undervises i folkeskolen25”. 

Pointer Teoretisk definition Praksis eksempel 

Begrebspointer 

”Et matematisk begreb er en matematisk 
pointe hvis det er væsentligt, dvs. hvis det 
har eller forventes at få betydning, og hvis 
det også er klart afgrænset i definitionen 
gennem symboler og anvendelser, hvad 

begrebet er og ikke er”. 

Begrebet ”retvinklet trekant” 

Metodepointer 

”En matematisk metode er en matematisk 
pointe hvis den er væsentlig, dvs. har eller 

kan forventes at få betydning gennem mulig 
anvendelse, og når den klart anviser de trin 

Metoden til at finde arealet af en 
trekant. 

                                                           
18

http://www.sfi.dk/Files/Filer/SFI/Pdf/Rapporter/2013/1309-folkeskoleanalyse.pdf 
19

 Ibid 
20

 Ibid 
21

 Ibid 
22

 Ibid 
23

Mogensen (2012)  
24

 Ibid 
25

Ibid 
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der skal udføres for at anvende den”. 

Resultatpointer 

”Et matematisk resultat er en matematisk 
pointe hvis det er væsentligt pga. 

nødvendighed eller nytte i videre arbejde 
med matematik som en formel, en sætning 
eller en vigtig metode, og når dette resultat 

er klart beskrevet ved betingelser og 
kontekst”. 

Vinkelsummen i en trekant er altid 
180 grader. 

Fortolkningspointer 

”En fortolkning er en matematisk pointe, 
hvis den er væsentlig, dvs. har eller kan 
forventes at få betydning som en vigtig 

model, et vigtigt resultat eller en 
sammenligning af repræsentationer- og når 

den tydeligt kobles til en kontekst”. 

Når man ”klipper” vinklerne af en 
trekant og samler dem repræsenterer 

de halvdelen af en cirkel. Altså 180 
grader. 

 

Netop skelnen mellem disse typer af matematiske pointer finder jeg 

yderst interessant. Formuleringen ”hvis det er væsentligt” betyder i 

min optik, at arbejdet med faglige pointer netop må kræve en 

bevidst- og tydeliggørelse af fx formålet med en given opgave, og 

opgavens relevans for elevens læring. Arbejdet med faglige pointer i 

matematikundervisningen kræver altså en kritisk tilgang til fx 

bogsystemets opgaver og færdige forløb. Jeg kan i den forbindelse 

henvise til en opgave i Sigma for 5, hvor det overordnede emne er 

introduktion af procent, og hvor opgave 2 er en tekstopgave, som 

præsenterer et procenttal med 7 decimaler, som skal afrundes til 

helt tal mm. Det er svært at finde den faglige pointe, som er særlig 

for procent-begrebet. I min optik kunne opgavens fokus ligeså godt 

være afrunding af decimaltal. 

Når Hattie i forbindelse med målstyret læring taler om afdækning af 

kriterierne for målopfyldelse, kan jeg ikke undgå at drage en parallel til faglige pointer, idet faglige pointer 

og pointestyret undervisning handler om bevidstgørelse af, hvad der er det væsentlige eller aha-oplevelsen 

i forhold til en given matematisk læringsproces.  En bevidstgørelse som både gælder lærer og elev.  

 

Mål- og pointestyret undervisning 

Som tidligere nævnt er et af omdrejningspunkterne i folkeskolereformen et øget fokus på læringsmål og 

målstyret undervisning. På undervisningsministeriets hjemmeside beskriver Jens Rasmussen26 

læringsmålstyret undervisning, som en undervisning der ”begynder med det, den traditionelle 

                                                           
26

http://www.uvm.dk/Den-nye-folkeskole/Udvikling-af-undervisning-og-laering/Maalstyret-undervisning-og-
laering/Faelles-Maal/Eksperten-om-maalstyret-undervisning-og-laering 
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Aktivitet 
Hvad skal  

eleverne lave? 

Pointe 
Hvilken erkendelse/aha-
oplevelse skal eleverne 

opnå? 

Mål 
Hvad skal eleverne lære? 

undervisning forstår som afslutning, nemlig elevernes læringsresultater27”. Rasmussen taler i den 

forbindelse om behovet for et fokusskifte fra lærerens side fra ”hvilke aktiviteter man vil igangsætte, til 

hvad eleverne skal lære28”. 

Mogensen undersøgte i sin ph.d.-afhandling hvor meget og hvordan danske matematiklærere fremhæver 

pointer i undervisningen og oplevede ofte det modsatte, idet at ” …i klasserummet blev lektionsmålet 

typisk beskrevet ved aktivitetslister, ofte noteret på tavlen som opgaver. Og i de allerfleste af de 50 

lektioner synes undervisningen således reelt at være planlagt og styret af en bog29”. 

På denne baggrund vælger jeg at skelne mellem begreberne aktivitetsstyret undervisning og mål- og 

pointestyret undervisning. Altså er undervisningen primært styret af aktiviteter? - I praksis symboliseret 

ved spørgsmålet ”hvad skal vi lave?” Eller er undervisningen styret af og imod mål og faglige pointer? -I 

praksis symboliseret ved spørgsmålet ”hvad skal vi lære?”. 

Mål- og pointestyret undervisning kan i min optik ses som en ”ny” måde at tænke, strukturere og 

planlægge sin undervisning på. Spørgsmålet ”hvad skal vi lave” bliver som sådan ikke mindre relevant i en 

mål- og pointestyret undervisning, men får en 

anden ”plads” eller rangering i forhold til den 

aktivitetstyrede undervisning, hvor ”hvad skal vi 

lave” er det første (og måske nogen gange eneste) 

spørgsmål, læreren stiller sig selv.  

Modellen til højre illustrerer hvordan jeg i praksis 

mener, at man kan forstå det fokusskifte som 

kunne understøtte lærerens forberedelse i en mål- 

og pointestyret undervisning. Modellen skal både 

ses som en planlægningsstruktur til hele forløb 

såvel som enkelte lektioner.  

Udgangspunktet eller fundamentet for 

forberedelsen i en mål- og pointestyret 

undervisning er altså spørgsmålet ”hvad skal 

eleverne lære!” I tråd med folkeskolereformen og 

forenklingen af fælles mål30 må udgangspunktet 

være at opstille læringsmål for den givne lektion 

eller forløb. I et forløb om ”polygoners egenskaber” kunne lektionsmålet fx være ”at opstille en regel for 

vinkelsummen i en trekant”, formuleret ved spørgsmålet ”kan vi opstille en regel for vinkelsummen i en 

trekant?” 

                                                           
27

 http://www.uvm.dk/Den-nye-folkeskole/Udvikling-af-undervisning-og-laering/Maalstyret-undervisning-og-
laering/Faelles-Maal/Eksperten-om-maalstyret-undervisning-og-laering 
28

 Ibid  
29

Mogensen (2012) 
30

http://www.uvm.dk/Den-nye-folkeskole/Udvikling-af-undervisning-og-laering/Maalstyret-undervisning-og-
laering/Faelles-Maal 
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P 
Læring i et 

systemteoretisk 
perspektiv 

Sprogets 
betydning 

C 
Mål- og 

pointestyret 
undervisning 

(MPU) 

Næste trin bliver så ”hvilken erkendelse eller aha-oplevelse skal eleverne opnå” for at kunne indfri 

læringsmålet – altså hvilken faglig pointe skal være styrende? I forbindelse med vinkelsummen i en trekant 

kunne pointen være ”uanset hvilken trekant man konstruerer, er vinkelsummen altid 180 grader”. Der er 

tale om en resultatpointe. 

Endelig bliver det aktuelt at fokusere på aktiviteten og spørgsmålet, ”hvad skal eleverne lave?” Aktiviteten 

er altså i denne forbindelse underordnet mål og pointe og kunne fx omhandle konstruktionen af trekanter i 

et dynamisk geometriprogram31. 

Jeg forstår mål- og pointestyret undervisning, som en undervisning der tager udgangspunkt i spørgsmålene 

”hvad skal eleverne lære” og ”hvilken erkendelse eller aha-oplevelse (pointe) skal der styres imod, for at 

eleverne lærer det de skal?” 

Jeg vil i det følgende bruge betegnelsen MPU om mål- og pointestyret undervisning. 

 

2. Hvordan kan mål- og pointestyret undervisning medvirke til at styrke elevernes læring i 

matematik? 

 

TPCK-modellen 

Jeg har valgt at bygge dette afsnit op omkring TPCK-modellen32. 

TPCK står for technological pedagogical content knowledge og kan 

oversættes til teknologisk (T) didaktisk (P) faglig (C) viden. Det 

væsentlige ved modellen er, at den inddrager teknologisk 

viden, som værende en ligeså vigtig faktor for god 

undervisning, som didaktisk og faglig viden. Teknologi 

skal ikke ses som ”et hjælpemiddel til at understøtte 

sammenspillet mellem fag og didaktik”, men som en 

selvstændig faktor der ”tilfører undervisningen faglig og 

didaktisk merværdi”. 

 

Planlægning af den gode undervisning skal altså findes i spændet mellem teknologi, didaktik og faglig viden. 

For at belyse hvordan MPU kan medvirke til at styrke elevernes læring i matematik vil jeg vha. modellen 

koble mål- og pointestyret undervisning (C) med et systemteoretisk perspektiv på læring og sprogets 

betydning (P) samt udarbejdelsen af matematikvideoer på Ipad (T). 
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Læring i et systemteoretisk perspektiv 

Systemteorier er ”udviklet til at beskrive fænomener, som det er meget vanskeligt at forudsige noget om 

eller give enkle forklaringer på33”. Luhmann taler om såkaldte sociale systemer34. Om disse kan siges, at de 

udelukkende består af kommunikation mellem psykiske systemer forstået som bevidstheder, altså 

personer. Man kan tale om et socialt system som kommunikation mellem to eller flere personer. Ifølge 

Luhmann er psykiske systemer ”operativt lukkede35”, idet man ikke kan ”læse tankerne i andres 

bevidstheder eller iagttage de kemiske processer, som muliggør, at den enkeltes hjerne fungerer, og heller 

ikke påvirke kommunikative processer direkte36”. Man kan altså ikke læse en anden persons tanker og ej 

hellere påvirke personens tanker og handlinger direkte, idet psykiske såvel som sociale systemer er 

”selvreferentielle, autopoietiske systemer, som opererer meningsfyldt37”. 

Vi kan som altså som lærere ikke overføre læring direkte til eleverne. Vi kan som lærere heller ikke 

forvente, at det der virker åbenlyst og meningsfyldt for os, også vil gøre det for eleverne. Et godt eksempel 

kunne være læreren, der med udgangspunkt i et behavioristisk læringssyn, giver udtryk for sin frustration i 

forhold til elevernes manglende kendskab til vinkelsummen i en trekant: ”Nu har jeg fortalt så mange 

gange, at vinkelsummen i trekant er 18o grader, og de forstår det stadig ikke”!   

Som et operativt lukket psykisk system er elevens tanker altså ikke tilgængelige for læreren, men det 

samme gælder også omvendt. Eleverne kan heller ikke læse lærerens tanker. Netop her bliver MPU 

interessant at se nærmere på. Ved i højere grad at opstille eksplicitte læringsmål for undervisningen slipper 

eleverne for at læse lærerens tanker, og læreren kan med større sikkerhed end ellers antage at eleverne 

forstår hvad de skal lære, og kan se meningen med det de skal lave.  

Vi kan som lærere heller ikke antage at vide om, hvorvidt eleven har opfattet og forstået en 

læringssituation, som vi selv opfatter den, og givetvis ønsker at eleverne skal opfatte den. Ved at bygge 

undervisningen op omkring faglige pointer og målrettede aktiviteter kan man dog i højere grad fordre, at 

eleverne opnår den ønskede erkendelse end hvis undervisningen helt ukritisk styres af fx en forældet 

lærerbog.  

For at blive klogere på hvordan eleven tænker og forstår et matematisk indhold, er kommunikation den 

eneste farbare vej, idet kommunikation er den eneste mulighed for at få et tilnærmelsesvis billede af 

elevens tankegang. ”Man kan ganske vist kommunikere om bestemte tanker og forestillinger, dog netop 

ikke som en form for ”tankeudveksling”, men derimod udelukkende som operation i 

kommunikationssystemet38”. Det kan være svært at sætte ord på sine tanker, og svært at forklare hvad det 

egentlig er man tænker. For at kunne forstå elevens matematiske tankegang må undervisningen have fokus 

på sprog og kommunikation, sådan at eleverne over tid bliver trænet i at sætte ord på deres tanker. 
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36

Ibid 
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38
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Sprogets betydning  

Den norske matematikdidaktiker Snorre Ostad har forsket i elevers matematiske udvikling og strategibrug. 

Ostads undersøgelser39 har påvist, at elever i matematikvanskeligheder (MD-elever) typisk ikke udvikler 

verbale og mentale strategier over tid, som de af deres klassekammerater, der ikke er i 

matematikvanskeligheder (MN-elever).  

MD-eleverne stagnerer derimod i deres udvikling og hænger fast i materielle strategier. Ostads 

undersøgelser viser, at MD-elever oftest er rigide i deres strategibrug, og at de hænger fast i de mest 

primitive back-up strategier, frem for at udvikle de mere avancerede back-up strategier og 

hensigtsmæssige retrievalstrategier. Retrievalstrategier er kendetegnet ved ”hente-frem-strategier40”, hvor 

eleven trækker på tidligere læring og erfaring. Fx når en elev møder gangestykket ”7*6” og øjeblikkeligt 

henter resultatet ”42” frem fra hukommelsen. Back-up strategier41 dækker over alle andre strategier, hvor 

eleven ikke henter kundskaber frem fra hukommelsen, og hvor resultatet af fx plusstykket ”5+3” selv efter 

gentagne gange ikke lagrer sig som ”5+3=8”, men som hver gang tælles sammen på ny. Foruden brugen af 

primitive back-up strategier har MD-eleverne desuden lille fleksibilitet og variationsgrad i deres 

strategibrug, og de har svært ved at huske de enkelte strategier op igennem deres skolegang.  

Netop i forhold til udvikling af fleksible strategier bliver det interessant at kigge nærmere på sprogets 

betydning for matematiklæring, idet Ostad finder, at netop ”verbalisering bidrar til utviklingen av 

kunnskapsstrukturer som gir større fleksibilitet i strategibrugen42”. 

 

I ovenstående tabel43 ses hvordan elever i første klasse i forbindelse med subtraktionsopgaver overvejende 

benytter materielle strategier (back-up strategier). Over tid bliver andelen af de materielle strategier 

gradvist mindre hos MN-eleverne, brugen af verbale strategier øges stille, og på 7.klassetrin benytter MN-

eleverne overvejende mentale strategier (retrievalstrategier). Anderledes ser det ud med MD eleverne som 

på alle klassetrin stort set udelukkende gør brug at materielle strategier (back up strategier), meget få 

verbale strategier og stort set ingen mentale strategier (retrievalstrategier). 
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Verbalisering kan altså ses som en facilitator i forbindelse med udviklingen af mentale strategier. Ostad 

beskæftiger sig i den forbindelse med en indre stemme, som ”utvikles og internaliseres gradvis i løpet af 

barndommen44”. 

Når det lille barn taler med sig selv i legesituationer, taler man om egocentrisk tale. Netop i forbindelse 

med den egocentriske tale er det påvist af Vygotsky45 at brugen af egocentrisk tale synes at tage til i 

forbindelse med sværhedsgraden af en given opgave. I løbet af 7-8 års alderen ophører den hørbare ydre 

egocentriske tale, og erstattes af en såkaldt indre stemme. Den ydre egocentriske stemme forsvinder dog 

aldrig helt, men har evne til at dukke op igen senere i livet, når man fx som voksen støder ind til 

vanskeligheder forbundet med problemløsning46. 

”Individuell, verbal tenkningbidrar nå til økt selvregulering, det vil si til kontroll og mestring av egne 

kognitive prosesser. I praksis vil indre tale kunne tre i kraft under planleggingen og organiseringen av egne 

aktiviteter og fungere som hjelpemiddel for å overvinne hindringer på veien mot en 

funksjonelloppgaveløsning47”. 

Den indre stemme har altså betydning for planlægning og organisering forbundet med matematisk 

problemløsning.  

Ostad samler begreberne ydre egocentrisk tale og indre tale under betegnelsen privat tale, og beskriver 

privat tale som ”direkte knyttet til løsningsprocessen i det aktuelle tilfellet, oppgaverelevant privat tale, er 

positivt korrelert med elevernes faglige prestasjoner og også positivt korrelert med fremgang i elevernes 

prestasjoner over tid48”. 

Der er altså på denne baggrund al mulig grund til at vægte sprog og verbalisering i 

matematikundervisningen. Ifølge Vygotsky er tale ”ikke et udtryk for en på forhånd udviklet tanke, det er en 

måde at strukturere tænkning på49”. Hvis vi som lærere skal have mulighed for at hjælpe eleverne med at 

udvikle deres strategibrug hensigtsmæssigt, må vi altså have fokus på sproglighed. Vi må også nødvendigvis 

have indblik i deres matematiske tankegang. Vi kan som tidligere nævnt i et systemteoretisk perspektiv ikke 

antage at vide, hvad de tænker, og elever i matematikvanskeligheder vil typisk have svært ved at sætte ord 

på deres matematiske tanker. Lærerens rolle bliver derfor at agere stilladsbygger50 og opstille rammer der 

gør det muligt for eleverne at træne og sætte ord på deres matematiske tankegang, således at læreren hele 

tiden kan korrigere, støtte og tilgodese elevens strategiudvikling bedst muligt. 

I en normalklasse med 25-28 elever kan det af praktiske og tidsmæssige årsager umiddelbart være 

problematisk at nå rundt om alle elever, men netop her åbner teknologien og IT op for muligheder. 
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IT som kommunikations- og præsentationsværktøj 

Ph.d Thomas Illum beskriver i en artikel i Folkeskolen51 det optimale digitale læremiddel, som ”helt 

overordnet et læremiddel, som gør en forskel i forhold til elevernes læring… Samtidig bør det også være et 

læremiddel, som hjælper læreren med at skabe en mere effektiv undervisning52”. 

Nogle af de oftest oplevede fordele53 ved at arbejde med IT i forhold til læring er geografisk og tidsmæssig 

fleksibilitet, ”andre og større muligheder for at komme til orde for dem der normalt holder sig tilbage i 

ansigt-til-ansigt-situationer54”, større koncentration og seriøsitet i forhold til en opgave, bestående 

kommunikation, som giver ”langt større mulighed for at repetere tidligere udsagn55” og bedre mulighed for 

refleksion end i ansigt-til-ansigt-situationer.  

Sammenholder man dette med et systemteoretisk læringssyn og sprogets betydning for matematiklæring, 

så kan fx udarbejdelsen af individuelle matematikvideoer, hvor eleven skal italesætte og forklare begrebs-, 

metode-, resultat- eller fortolkningsorienterede pointer have mange fordele.  

Set med lærer-øjne kan det give et indblik i elevens tankegang, som er bestående (i hvert indtil videoen 

slettes) frem for flygtig, som fx i en klassesamtale. Læreren har mulighed for at afspille videoen flere gange, 

hvilket optimerer muligheden for at ”forstå” elevens tankegang. Læreren har mulighed for at give 

bestående feedback/feedforward og derved få et bestående indblik i og dokumentere elevens udvikling i 

forhold til opstillede læringsmål (fx ved at gemme matematikvideoerne i en form for digital port folio). 

Set med elev-øjne kan det at producere en matematikvideo af en eller flere matematiske pointer være 

forbundet med mindre ubehag og nervøsitet end fx at skulle ”forhøres” i en ansigt-til-ansigt-situation. 

Eleven får mulighed for at forberede sig grundigt (ved fx at udarbejde et storyboard56 inden optagelse), 

forholde sig til ”produktet” og genindspille videoen, hvis den ikke opleves tilfredsstillende af eleven selv. 

Over tid udvikler eleven sit eget ”personlige matematikleksikon,” som kan understøtte repetition af 

tidligere emner, men som også dokumenterer og synliggør elevens faglige udvikling.  

IT’s rolle og berettigelse i undervisningen står ikke til diskussion. Dels er det et samfundsmæssigt vilkår og 

dels er det ”dokumenteret i mange udviklings- og forskningsprojekter, at anvendelse af IT i 

matematikundervisning giver nye muligheder for at støtte elevernes læring – vel at mærke, når anvendelsen 

er et integreret element i en nøje tilrettelagt undervisning med klargjorte intentioner for læring.57” 

I kombination med MPU og vægt på sprog og verbalisering kan IT altså have stor betydning for elevernes 

læring, samtidig med at det optimerer og effektiviserer lærerens mulighed for at udføre og evaluere 

undervisningen.  
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Matematik og Ipads på 4.klassetrin 

I dette skoleår har man på min skole indkøbt Ipads til 1., 4. og 7. årgang. På fjerdeklassetrin, hvor jeg 

underviser til dagligt, bruger vi Ipad’ens funktioner til alt fra værktøjsprogrammer til at støtte 

begrebsdannelsen, informationssøgning på nettet og færdighedstræning af fx tabeller. De funktioner vi 

bruger allermest er dog dem, som omhandler kommunikation og præsentation. Vi bruger i høj grad kamera 

og video-funktionen, diverse billedredigeringsapps og præsentations-app’en Showbie58.  

I forbindelse med et udviklingsarbejde omkring læringsledelse har lærerne på mellemtrinnet i år udviklet en 

fælles årsplan. Årsplanen er opbygget således, at hvert enkelt emne på hvert enkelt klassetrin er bygget op 

omkring særlige fokusord og begreber. På fjerde klassetrin starter hvert emne med en præsentation af 

emnets mål og de udvalgte fokusord, som hænges op på en planche i klassen.  Ved afrundingen af hvert 

emne er elevernes opgave at lave en matematikvideo, som indeholder eksempler og forklaringer på hvert 

af fokusordene (begrebspointer). Nogle emner ligger også op til, at eleverne undervejs i forløbet 

udarbejder forklaringsvideoer, billedpræsentationer (af fx en polygon-jagt i skolegården) eller lignende. Alle 

præsentationerne uploades og gemmes i app’en Showbie, hvor lærerne har oprettet emnemapper og 

opgaver til hver enkelt elev. App’en har meget fine muligheder for at give eleverne feedback/feedforward 

både mundligt (indtalefunktion) og skriftligt (chatbox). Lærerne har haft megen glæde af indtalefunktionen 

i forhold til elever med læsevanskeligheder. App’en fungerer efterhånden som en matematik-portfolio for 

både lærere og elever. Lærerne kan holde sig ajour med hver enkelt elev, og eleverne selv kan bruge app’en 

som et personligt matematikleksikon. 

 

Opsamling 

Mål- og pointestyret undervisning kan i samarbejde med vægt på sproglighed og verbalisering samt 

udarbejdelsen af matematikvideoer medvirke til at optimere elevernes matematiklæring. Eksplicitte og 

tydelig læringsmål59 har positiv effekt på elevers læring. Undervisning der styrer efter faglige pointer, giver 

læreren øget kontrol og sikkerhed i forhold til at lede eleverne i den rigtige retning. Undervisning der 

vægter sprog og verbalisering kan medvirke til styrkelsen af elevernes begrebsudvikling og strategibrug, 

samtidig med, at det giver læreren mulighed for at ”sætte sig ind i” elevens tankegang.  Ved i denne 

sammenhæng at udnytte mulighederne indenfor IT/Ipads til at eleverne udarbejder matematikvideoer 

optimeres og effektiviseres lærerens mulighed for at give den enkelte elev feedback/feedforward og 

samtidig kan elevens faglige udvikling dokumenteres og synliggøres til fordel for både læreren og eleven 

selv.  

”Effektive lærere planlægger effektivt ved at fastlægge passende udfordrende mål og derefter strukturere 

situationer, så eleverne kan nå disse mål60”. 

MPU kræver, at læreren forholder sig meget nøje til hvilke læringsmål, erfaringer og aha-oplevelser 

(pointer), der har betydning for elevens læring. Men ligeså vigtigt er det at finde en metode til at afdække 
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kriterierne for målopfyldelse (formativ evaluering) og netop her spiller sprog, verbalisering og 

udarbejdelsen af matematikvideoer en væsentlig rolle. 

 

3. I hvilken udstrækning (hvis overhovedet) arbejder man i matematik-fagteamet på min skole med 

mål- og pointestyret undervisning, og hvordan forstår man begrebet?  

 

Til at belyse det teoretiske grundlag bag MPU har jeg benyttet mig af Arne Mogensens forskningsresultater 

og John Hatties forskningsoversigt, der begge må betegnes som sekundærdata. Men jeg er ikke kun 

interesseret i at belyse det teoretiske perspektiv. 

Det er mindst ligeså vigtigt for mig at belyse MPU ud fra et mere praksisorienteret perspektiv. Som vejleder 

er min primære målgruppe mine kollegaer, og set ud fra en systemteoretisk tænkning er det uhyre vigtigt 

for en fremtidig udviklingsproces, at forstå hvordan mine kollegaer forstår og hvad de tænker om begrebet 

”mål- og pointestyret undervisning”. Ambitionen med min undersøgelse er altså ”at kunne sige noget om 

de mennesker, der indgår i undersøgelsen61”, altså mit fagteam. 

 I forhold til generalisering og reproducerbarhed kommer min undersøgelse umiddelbart til kort, som 

kvalitative undersøgelser oftest gør.  Jeg har dog heller ikke interesse i at kunne genskabe resultaterne et 

andet sted. Denne undersøgelse er specifik og illustrativ for mit fagteam, altså specifik for et bestemt 

socialt system62.  Det jeg kan sige noget om ud fra min undersøgelse er naturligvis, hvorvidt den afspejler 

det billede af mål- og pointestyret undervisning, som Mogensen beskriver. På den baggrund kan man sige, 

at mit undersøgelsesdesign bliver et teoritestende design63. Motivet bag min undersøgelse er dog hverken 

at finde noget tilsvarende eller noget voldsomt afvigende. Mit motiv er udelukkende af forstående 

karakter, idet jeg tror på det sætter mig som matematikvejleder i stand til at nå længst muligt med en 

udviklingsproces i mit fagteam. 

Jeg har vha. overvejende kvalitative metoder indsamlet empiri for at belyse, netop hvordan mit fagteam 

arbejder med og forstår begrebet ”mål- og pointestyret undervisning”. Der er altså tale om primærdata.       

Jeg har forsøgt at være særlig opmærksom på forholdet omkring forskerbias. For at mindske muligheden 

for forskerbias har jeg i forbindelse med interviewdelen inviteret en vejlederkollega fra en anden skole til at 

gennemlytte seancen. Min kollega har haft til opgave at observere mine spørgsmål, således at vi 

efterfølgende havde mulighed for en diskussion af det systemteorien kalder for 1.- og 

2.ordensiagttagelser64. Hvor 1.ordensiagttagelser skal forstås som ”det” jeg vælger at rette min 

opmærksomhed imod i situationen, og hvor 2.ordensiagttagelsen handler om hvad der ligger til grund for 

netop dette valg.  

Jeg vil i det følgende præsentere resultaterne af mine undersøgelser i kronologisk rækkefølge. 
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Survey 

Jeg har indledt min undersøgelse med en survey65, som ”er i stand til at beskrive forskellige fænomeners 

udbredelse i en population og sammenhængen mellem forskellige fænomener66”. Hensigten med min 

survey har været at afdække fagteamets kendskab til og praksisbrug af målsætning i undervisning, samt 

grundlaget for denne målsætning. Jeg bruger med vilje ikke begrebet pointestyret i min survey, idet jeg 

antager, at ikke alle respondenter er bekendte med dette begreb. Jeg har tidligere udført en 

pilotundersøgelse blandt medstuderende for at sikre, at min survey fungerer som ønsket teknisk, såvel som 

sprogligt. Hvad der er udtømmende svarmuligheder67 i min optik er ikke nødvendigvis det samme i mine 

respondenters øjne. Jeg har derfor i det omfang det er muligt vægtet halvåbne spørgsmål med mulighed 

for at uddybe sit svar. Jeg har desuden forsøgt at konstruere spørgsmålene, således at de tager hensyn til 

respondenternes selvværd og ikke vækker unødig modvilje68. Jf. spørgsmål 4 er jeg fx ikke interesseret i at 

pege fingre af hvad man aldrig/altid bruger, men derimod ønsker jeg blot en prioritering af hvilke 

materialer, der synes mest styrende for lærernes undervisning. Survey-resultater bygger på 

respondenternes subjektivitet69, og da min populationen er relativ lille, er det vigtigt for mig at kunne give 

respondenterne mulighed for tilnærmelsesvis fuld anonymitet. Jeg har derfor bevidst udeladt spørgsmål 

om køn og anciennitet.  

Resultaterne af min survey er vedlagt som bilag, og med en svarprocent på lige over 50 % antager jeg at 

resultaterne kan bruges til at sige noget om mit fagteam generelt. 

 Halvdelen af lærerne er linjefagsuddannet i matematik, hvilket skyldes at en større del af skolens 

matematiklærere er uddannet før ”valg af linjefag” gjorde sit indtog på læreruddannelsen. 

 Størstedelen af besvarelserne er repræsenteret ved udskolingen. 

 Halvdelen af lærerne forbereder sig sammen med én eller flere kollegaer. 

 80% af lærerne svarer, at bogsystemet er det materiale de bruger mest, når de forbereder deres 

undervisning. I 70% af tilfældene er fælles mål det materiale, der bruges mindst. 

 De fleste lærere strukturerer deres lektion ud fra følgende model: Præsentation af lektion, 

gennemgang af lektier, præsentation af nyt stof, opgaver, afrunding.  

 62,5% af lærerne opstiller altid eller ofte faglige mål i forbindelse med et nyt emne. En stor del af 

lærerne informerer altid eller ofte eleverne mundtligt om målene, mens skriftlig information finder 

sted sjældent. 

 55,55% af lærerne opstiller sjældent eller aldrig faglige mål i forbindelse med den enkelte lektion.  

 I 66,67 % af tilfældene afrundes lektionen sjældent eller aldrig med at læreren eller eleverne 

opsummerer lektionens indhold i forhold til målene. 

Resultaterne af min survey stemmer ganske pænt overens med Mogensens undersøgelse. Der tegner sig et 

billede af en overvejende aktivitetsstyret undervisning, hvor bogsystemet har en styrende funktion. Brugen 

af eksplicitte og tydelige læringsmål er lille, da eleverne oftest informeres om de faglige mål mundtligt, hvis 
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de overhovedet informeres. Den minimale forekomst af opsummering af timens indhold i forhold til mål er 

en naturlig konsekvens af, at målene ikke indledningsvis ekspliciteres. Det er trods alt svært at opsummere 

på noget, man ikke har fastsat. 

Resultaterne af min survey har dannet baggrund for det videre forløb med udarbejdelsen af oplæg og 

spørgsmål til fokusgruppediskussion og interviews. 

 

Fokusgruppediskussioner  

Rammerne for denne del af undersøgelse var et halvanden time langt møde i skolens matematik-fagteam. 

På dagsordenen var et informativt oplæg fra min side af omhandlende ”matematikløftet70”, og 

efterfølgende diskussion i grupper (opdelt i indskoling, mellemtrin og udskoling).  

Oplægget var bygget op omkring et PowerPoint med løbende dialog. Den efterfølgende diskussion var 

bygget op omkring følgende fire spørgsmål: 

Hvad er et fagligt mål? 

Hvad er en faglig pointe? 

Hvad er forskellen på spørgsmålene ”hvad skal vi lave?” og ”hvad skal vi lære?” 

Hvad kunne udbyttet være ved at fortælle eleverne om de faglige mål? 

Som led i diskussionen skulle den enkelte gruppe føre referat på en planche inspireret af princippet grafisk 

procesfacilitering71. Det viste sig dog hurtigt, at grupperne ikke benyttede sig at dette af forskellige årsager. 

En gruppe glemte det i kampens hede, mens det var min opfattelse at de to andre grupper ikke helt kunne 

se meningen med det. 

Foruden et succesrigt fagteammøde i efteråret udformet som en Geogebra-workshop har vi på min skole 

ikke haft for vane at afholde fagteammøder af pædagogisk/didaktisk karakter. Jeg vil nærmere betegne 

dem som praktisk/økonomisk orienterede møder, hvor vi gennemgik budget, nødvendige bogindkøb og 

eventuelt indkøb af konkrete materialer. Følgerne af denne mødekultur trådte i min optik tydeligt frem da 

vi nåede til den del af mødet, som omhandlede diskussionsdelen.  

 

Indskolingsgruppen: Gruppen var repræsenteret ved lidt over halvdelen af indskolingsmatematiklærerne.                                      

Jeg oplevede en tydelig tilbageholdenhed i indskolingsgruppen, som virkede usikre og måske endda 

intimiderede i forhold til begreberne fagligt mål og faglig pointe. Diskussionen gik ret hurtigt i stå, eller 

drejede i retning af helt konkrete problematikker i en given klasse. Udsagn som ”det er jo svært at opstille 
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faglige mål som eleverne forstår” og ”vi arbejder jo med mange slags opgaver i løbet af en lektion” var 

dominerende. En lærer fortæller om dagens kombinatorikopgave i 3.klasse. Læreren fortæller, at det er 

svært at skulle opstille et fagligt mål, som eleverne forstår, og siger ”jeg kan jo ikke bare sige, at målet er at 

undersøge hvor mange forskellige trøjer man kan lave med tre farver? Det er vel ikke et fagligt mål? Det er 

jo bare et mål”! Jeg spurgte ind til ”hvorfor”, og efter nogle minutter bliver gruppen enige om, at det vel 

godt kunne være et fagligt mål for lektionen. Andre lærere tilføjede ”man kunne jo tilføje, at man skulle 

undersøge om det havde nogen betydning om man måtte bruge den enkelte farve én eller flere gange”. 

(Formuleringen ”med eller uden tilbagelægning” bruges dog ikke.) 

Denne situation er et meget godt eksempel på, hvordan jeg oplevede indskolingsgruppen. En dygtig gruppe 

af praksisorienterede lærere, som blev usikre i mødet med de teoretiske begreber. Jeg oplevede lidt en ”vi-

gør-det-garanteret-ikke-godt-nok”-mentalitet. Gruppen kom afslutningsvis frem til at de oftest opstiller 

mængde-mål (sigtet mod at nå et bestemt antal opgaver) end forståelses-mål (sigtet mod en faglig 

pointe/erkendelse). 

 

Mellemtrinsgruppen: Gruppen var repræsenteret ved lige under halvdelen af 

mellemtrinsmatematiklærerne. Gruppen gav udtryk for at være vant til at arbejde med faglige mål. Som led 

i et udviklingsarbejde omkring læringsledelse har gruppen som tidligere nævnt arbejdet tæt sammen med 

at producere fælles årsplaner bygget op omkring simple mål og faglige begreber for hvert emne. En af 

lærerne fortæller, at det er første år hun har haft sin årsplan fremme flere gange på et år, og at det er 

positivt at sidde sammen i årgangsteamet og fastsætte mål inden et nyt emne. Læreren fortæller desuden, 

at hun synes nogle emner er sværere at opstille mål for end andre. ”Jeg synes det har været rigtig svært at 

opstille mål for procent-emnet, da det er mere noget med at forstå end at kunne. Det har også været svært 

at finde fokusord for dette emne, fordi jeg har stået for det alene”. 

Jeg oplevede generelt en gruppe, som var mere vant til diskutere mål end de andre grupper. I forhold til 

faglige pointer arbejdede lærerne ubevidst med kategorien begrebspointer.  

 

Udskolingsgruppen: Denne gruppe var fuldtalligt til stedet. Gruppen havde svært ved at holde sig til de 

stillede spørgsmål og der var tydelig uenighed mellem gruppemedlemmerne. Enkelte mente de ikke var 

gode nok til at opstille tydelige mål for eleverne, mens andre havde større fokus på problemet med 

umotiverede elever. En lærer fortæller, at eleverne ofte giver udtryk for, at de ikke kan forstå hvorfor de 

skal lære et givent emne ”så fortæller jeg dem, at det står der i fælles mål, at de skal”. Jeg havde 

umiddelbart svært ved at aflæse gruppen som helhed, idet der herskede en del uenighed. Afslutningsvis var 

gruppens tilbagemelding, ”at det havde været godt med tid til en faglig pædagogisk diskussion”. 

Jeg oplevede en gruppe med meget forskellige læringssyn, hvor behavioristiske såvel som systemteoretiske 

tendenser er repræsenteret. Nogle lærere gav udtryk for at de kunne skabe bedre rammer for 

undervisningen ved fx at blive bedre til at opstille synlige mål for eleverne, mens andre lærere gav udtryk 

for, at eleverne ikke gad lære noget uanset hvad. ”Jeg har fortalt dem at de skal kunne løse ligninger i 

9.klasse, men de har stadig ikke gidet at lære det”. 
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Samlet set kom der ikke helt det ud af diskussionerne, som jeg havde forventet. Resultatet af den grafiske 

procesfacilitering blev tre tomme plancher. Jeg lurede dette undervejs i diskussionen, men valgte ikke at 

opfordre yderligere, for ikke at stoppe de igangværende samtaler og diskussioner. Jeg havde forventet at 

blive klog på mine kollegaers tanker om faglige mål og pointer, men efterfølgende oplever jeg faktisk at 

have fået et ligeså vigtigt indblik i hvordan mine kollegaer reagerer på teori/praksis koblinger, fokus på 

egne kompetencer og pædagogiske ansvar.  

 

Interview  

Den oprindelige tanke var et fokusgruppeinterview med 1-2 repræsentanter fra hver gruppe, som skulle 

afdække udbytte og oplevelse af den foregående fokusgruppediskussion. Årsagen til at jeg oprindeligt 

ønskede interviewet som fokusgruppeinterview, var netop at ”ideen med at samle en gruppe ... er, at 

deltagerne forholder sig til hinandens oplysninger, holdninger og synspunkter72”. 

Desværre gjorde praktiske problemer og sygdom blandt informanterne det umuligt at samles som gruppe, 

og interviewene blev derfor afholdt med én repræsentant fra hver gruppe for sig.  

Interviewet var et delvist struktureret interview73 bygget op omkring otte spørgsmål. 

Intro: 

1) Hvad var din personlige oplevelse af fagteammødet? 

- Faglig diskussion 

- Fagligt aktuelt emne 

2) Hvordan oplevede gruppen det at diskutere et fagligt aktuelt emne? 

 

Udbyttet af fagteammødet: 

3) Hvad er forskellen på et fagligt mål og en faglig pointe? 

4) Hvad er forskellen af ”hvad skal vi lave” og ”hvad skal vi lære?” 

5) Hvad kunne elevernes udbytte af tydelige mål være? 

 

Udviklingsarbejde i fagteamet: 

6) Hvilken betydning havde det for gruppen at skulle forholde sig til teoretiske begreber? 

7) Fagteamet får en central rolle de kommende år, og arbejdet med professionsudvikling og 

teori/praksis kommer til at fylde meget. Fx vil det at opstille læringsmål for den enkelte elev være 

en stor del af matematik til næste år. Hvordan oplever I muligheden for denne i udvikling/dette 

arbejde i vores fagteam? 

8) Føler I jer på nuværende tidspunkt rustet til at arbejde mere mål- og pointestyret til næste år? 
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Interview med indskolingslærer (IL): I forhold til intro-spørgsmålene var IL meget positiv i sine svar. IL gav 

udtryk for, at det havde været en god diskussion, som gav god indsigt i hvad og hvordan kollegaerne 

tænker. Desuden fandt IL det ”spændende at høre om nye tiltag i forhold til faglige mål (fælles mål), og at 

det måske kunne blive lidt brugbart i forhold til de faglige mål, vi har i dag”. 

Generelt oplevede IL en god stemning i gruppen. ”Det lød som om, at vi alle sammen godt kunne bruge 

noget nyt”. 

I forbindelse med diskussion af begreberne fagligt mål og en faglig pointe oplevede IL, at ”det var svært at 

definere”. Faglige mål var det, der virkede mest ”bekendt”. 

IL fortæller, at der tænkes i ”mål”, men at man ”gør det bare ikke synligt i indskolingen… det er sådan set 

noget jeg har inde i mit hoved”.  IL er med i et årgangsteam, hvor de arbejder med ”ugeskema-

revolutionen74”, og der opstiller de ugentlige mål for børnene ud fra devisen ”når du har lavet de her sider 

er du færdig for denne uge”. IL oplever, at ”de små vil gerne vide ’hvornår er jeg færdig’”? 

I forhold til spørgsmålene omkring udviklingsarbejde i fagteamet oplever IL, at det er svært men positivt, at 

fagteamet i fællesskab forholder sig til teoretiske begreber. ”Det er vigtigt, at vi har de samme definitioner 

på, hvad er det vi skal, og hvad er det vi vil”. 

IL er også positiv omkring det fremtidige arbejde i fagteamet : ”Jeg tror det kunne blive rigtig godt… Jeg tror 

helt klart vi kan lære noget af hinanden”. 

IL giver dog også udtryk for, at der ikke er behov for FLERE bolde i luften. I forhold til kommende skoleårs 

udfordringer svarer IL: ”Jeg føler mig ikke særlig godt rustet. Jeg kan ikke engang trække på min gamle 

kollegaer med års erfaring, fordi det også er nyt for dem”. 

IL efterlyser ”helt konkrete forslag/oplæg, hvor vi kan udvikle derfra… Brug for at der kommer et eller andet 

”hvordan kan man gøre det”? 

 

Interview med mellemtrinslærer (ML): ML’s oplevelse af mødet var, at ”det var et godt oplæg, der gav 

grobund til lidt debat”. ”Flere bød ind med noget ... selvom der ikke blev skrevet så meget ned, så blev der 

diskuteret frem og tilbage”. 

I forhold til forskellen mellem fagligt mål og faglig pointe henviser ML til følgende eksempel: 

Fagligt mål: Hvad er målet for i dag - ”i dag skal vi lære, hvordan vi plusser to brøker” 

Faglig pointe: Dagens aha-oplevelse  

I praksis oplever ML, at ”de fleste gange når der er noget der misser af de to, så er det nok at få samlet op til 

sidst”. ML oplever desuden, at man har ”tendens til det der med at sætte mål for hvad vi skal lave – fx side 

34 og glemme at sige ”hvorfor skal vi egentligt det her”. Vi hænger lidt fast i ’hvad skal vi lave’”. 

                                                           
74

http://www.ugeskemarevolutionen.dk/ 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015

http://www.ugeskemarevolutionen.dk/


Mål- og pointestyret undervisning 

Line Maj Møller – Va1161067 

 

21 
 

ML oplever, at udbyttet af tydelige mål kan være, at fokus flyttes til at ”det er vigtigere at forstå det man 

skal, end at lave 20 opgaver”. 

I forhold til udviklingsarbejde i fagteamet oplevede ML, at de teoretiske begreber hurtigt blev ”oversat til 

noget hverdagssprog”. 

”Man kan lige blive hylet ud af den, når der kommer nogle fagbegreber på … hvad betyder det, og gør jeg 

egentlig det”? 

”Mange af tingene gør vi jo i forvejen. Der bliver bare lige pludseligt sat andre ord på det”. 

ML efterlyser, at det fremtidige arbejde i fagteamet ”det skal være temmelig ligetil”. 

”Jeg tror, at folk tænker på mange andre ting end lige målene, hvor skal de være henne, hvad med fysiske 

rammer. De ting der omhandler undervisningen glider i baggrunden”. 

 

Interview med udskolingslærer(UL): UL oplevede fagteammødet positivt. ”Det gik fint… der var nogle gode 

oplysninger… meget relevant”. 

”Man får sat ord på… der er ikke altid tid til at snakke sammen i hverdagen”. 

I forhold til diskussion om faglige mål og faglige pointer oplevede UL, at snakken blev centreret om fælles 

mål. ”De duer ikke dem vi har nu, og vi har aldrig rigtig kunnet bruge dem til noget”. 

UL giver udtryk for, at udskolingen ikke tænker så meget i ”det skal vi lave i dag.””Man har sin plan oppe i 

sit hoved”. UL har efterfølgende tænkt over spørgsmålet, ”hvad skal vi lære”? ”Det gav mig en ramme, for 

hvad undervisningen egentlig skulle”. 

”Begge – både elever og lærere – har fordel af at vide ’det er det her vi skal i dag’”. 

I forhold til udviklingsarbejde i fagteamet fortæller UL: ”Det er med til at udvikle mig… udvide det som jeg 

kan”. ”Det som jeg synes er godt, det kan jeg så tage med”. UL oplever dog også kollegaer med den 

modsatte holdning: ”Holdningen ’jeg ved bedst’ og har ikke behov for at vide noget nyt”. 

Fremadrettet foreslår UL, at ”det ville være oplagt at lave fælles årsplaner med udgangspunkt i de nye 

fælles mål”. ”Så man sidder på møderne og laver noget, der er meningsfyldt. Så det kan bruges til noget 

senere”. 

 

Opsamling 

Generelt er arbejdet med MPU ikke særlig udbredt i skolens fagteam. Resultaterne af min survey stemmer, 

som nævnt, ganske pænt overens med Mogensens undersøgelse. Fokusgruppediskussion og interviews 

indikerer da også, at fagteamet overvejende ikke er vant til at arbejde med termerne fagligt mål og fagligt 

pointe. Det betyder dog ikke, at lærerne ikke opstiller mål for undervisningen – det gør de. Men målene er 
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oftest implicitte og aktivitetsstyrede – som  fx ”målet i dag er at løse opgaverne på side 42-43.” 

Mellemtrinsgruppen har dog i den forbindelse et lille forspring, idet de qua et projekt om læringsledelse 

har haft fokus på lektionsmål og fokusord (begrebspointer) igennem dette skoleår. Dette kommer til udtryk 

i survey og fokusgruppediskussionen, men særligt i interviewet, hvor mellemtrinslæreren er den eneste, 

der kommer med et bud på en definition på mål og pointe. Det gælder dog også for mellemtrinsgruppen, at 

arbejdet med faglige pointer er nyt og svært, og at de hidtil primært, om end ubevidst, har koncentreret sig 

om begrebspointer. 

Det der karakteriserer fagteamets undervisning generelt, er altså implicitte og aktivitetsstyrede mål samt 

mangel på faglige pointer.   

Det interessante for mig er dog i lige så høj grad, hvad der karakteriserer fagteamets interesse for en 

udviklingsproces med udgangspunkt i MPU. Jeg oplever i den forbindelse et positivt indstillet fagteam, som 

giver udtryk for gerne at ville udfordres og udvikles, så længe det er brugbart og meningsfyldt.  

 

4. Hvordan kan jeg som matematikvejleder medvirke til at udvikle arbejdet med en mål- og 

pointestyret undervisning i mit fagteam?  

 

Voksenlæring 

I et systemteoretisk perspektiv er fagteamet et socialt organisationssystem75. Ifølge Luhmann er sociale 

systemer selvorganiserende, hvilket betyder at ”sociale systemer udelukkende reagerer på ændringer i 

omverdenen ud fra deres respektive egenlogik76”. Gældende for alle sociale og psykiske systemer er 

desuden, at de ”reagerer på deres egen meningsfulde måde77”. 

Illeris har set nærmere på netop voksenlæring og karakteriserer voksnes læring på følgende måde78: 

 Voksne lærer det, de vil lære, det, der er meningsfyldt for dem at lære. 

 Voksne trækker i deres læring på de ressourcer, de har. 

 Voksne tager det ansvar for deres læring, de er interesserede i at tage (hvis de da kan 

komme til det.) 

Jeg hæfter mig ved ord som meningsfyldt, ressourcer og interesse.  Hvis jeg som matematikvejleder ønsker 

at medvirke til udviklingen af en mål- og pointestyret undervisning i mit fagteam, må mit udgangspunkt 

være at forstå mine kollegaer.  

Jeg kan som vejleder ikke gå ud fra, at de udfordringer som den ministerielt nedsatte ekspertgruppe 

påpeger, fremstår ligeså spændende, relevante og troværdige i mine kollegaers optik, som de måske gør i 
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min. I tråd med den systemteoretiske tænkning kan jeg faktisk ikke antage at vide, hvad mine kollegaer 

tænker, tror og mener. Men jeg kan gøre et forsøg på at komme til at forstå!  Som tidligere nævnt har 

grundlaget for mit undersøgelsesdesign derfor været et forstående forskningsperspektiv og præget af 

fortrinsvis kvalitative metoder. 

Illeris taler om livsprojekter79 som særlige værdier og interesser.”Hvis man ud fra disse projekter kan se 

meningen med læringen, kan voksne faktisk lære utrolig meget, og hvis det er noget man virkelig gerne vil, 

og man får en hensigtsmæssig støtte til det, kan det endda også gå utrolig stærkt80”. Måske kan fagteamet 

netop være det fælles forum, hvor interessen er i højsædet, idet jeg antager at valget af matematik som 

linjefag, kan anses som en form for livsprojekt. 

Når det gælder voksnes ressourcer i forhold til læring, taler Illeris desuden om nogle særlige forsvars- og 

modstandsforhold81. Han arbejder blandt andet med begrebet modstandspotentiale, som han forklarer vha. 

Piagets begreb om akkommodation. Idet man oplever et problem eller en forstyrrelse, som ikke passer ind i 

ens meningsunivers (assimilative skema), opstår et modstandspotentiale, idet ”… den ydre modstand 

besvares med et indre psykisk modspil, der kan udløs en akkommodativ proces, som kan føre til kvalitativ ny 

erkendelse eller personlighedsudvikling af offensiv eller defensiv karakter82”. En udefrakommende 

forstyrrelse må tilstræbe, at være ”udfordrende uden at være overvældende83”, hvis man ønsker at fordre 

den offensive akkommodation. Forklaringen på den defensive akkommodation kan findes i det, som Illeris 

kalder forsvar mod læring. Han beskæftiger sig med et psykisk forsvar og et personligt identitetsforsvar. Det 

psykiske forsvar har til hensigt at skærme individet mod samfundets endeløse strøm af ny viden. For at 

undgå et psykisk sammenbrud er det ”en psykologisk nødvendighed for os alle at udvikle et sådant psykisk 

forsvar84”. Det personlige identitetsforsvar betoner det besværlige i at opretholde en stabil identitet, når 

man hele tiden udsættes for forandring. Behovet for at føle sig ”god” til sit arbejde bliver udfordret, og 

angsten og usikkerheden over ikke at slå til kan tage over. Måske kan dette være forklaringen på den 

holdning som udskolingslæreren i interviewet henviser til som ”Jeg ved bedst – og har ikke behov for at vide 

mere”. 

I en tid med enormt mange ting at forholde sig til kan følelsen af ikke at kunne følge med og ikke slå til gøre 

det svært at turde se muligheder i stedet for begrænsninger. Netop her bliver det måske særligt vigtigt at 

have fokus på det meningsfyldte og interessante. I en organisation præget af top-down bestemte forhold, 

bliver det essentielt at finde meningen for den enkelte. Netop her bliver vejlederrollen interessant. 

Som det også kommer til udtryk i samtlige af de tre interviews, er det uhyre vigtigt at udviklingsprocesser 

tager udgangspunkt i, hvad der opleves som relevante og aktuelle problemstillinger i den/de ”vejledtes” 

øjne. Fx bliver ideen om at udarbejde fælles årsplaner i fagteamet taget rigtig godt imod, idet det er et 

stykke arbejde ”der skal laves alligevel” – derved bliver fagteam-arbejdet pludselig meningsfyldt! At 
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rammerne for udarbejdelsen af årsplanerne medvirker til at kollegial sparring og fælles refleksion kommer i 

fokus er jo blot et rigtig godt ”biprodukt!” 

Vejlederrollen 

Jeg mener, at vejlederens rolle i udviklingsprocesser er at skabe det som Tønnesvang85 kalder optimal 

frustration. Optimal frustration forstået som, at ”det er forholdet mellem empatiske spejlinger og samværet 

med andre på den ene side, og frustration på den anden, der er udviklingsfaciliterende86”. Netop empatiske 

spejlinger kræver indsigt i og forståelse for sine kollegaer fra vejleders side, og netop dette føler jeg mig 

bedre rustet til gennem den undersøgelse, jeg har lavet. Det er vigtigt for mine kollegaer at føle ejerskab til 

processen, og at de oplever, at det er deres behov og ideer, der ligger til grund for en given 

udviklingsproces. I den forbindelse har skolen netop, på opfordring af matematikfagteamet, søgt om 1-års 

vejledningsbistand fra læringskonsulentkorpset87 med fokus på implementering af nye fælles mål samt mål- 

og pointestyret undervisning i matematikfaget. Udgangspunktet for denne ansøgning har da også netop 

været det tidligere nævnte fagteammøde, hvor en optimal frustration har skabt ønsket om og behovet for 

udvikling. Ønsket og idéen om ansøgningen kommer altså ikke fra kommunen eller skolens ledelse, men fra 

fagteamet selv.  

 

Konklusion 

At undervisningen er mål- og pointestyret betyder, at undervisningen er bygget op omkring eksplicitte og 

tydelige læringsmål, og at undervisningen bevidst styres af og i retning af særligt udvalgte matematiske 

pointer. MPU tager udgangspunkt i spørgsmålene ”hvad skal eleverne lære” (mål), og ”hvilken 

erkendelse/aha-oplevelse (pointe) skal eleverne opnå”. MPU kræver en bevidsthed fra lærerens side 

omkring, hvordan læringsresultatet skal se ud, og hvilke rammer/aktiviteter, der faciliterer læringen i denne 

retning.  

Vi ved fra Hattie, at eksplicitte, tydelige læringsmål og faglige pointer har positiv effekt på elevers læring.  

Kombinationen af MPU og et øget fokus på sprog og verbalisering kan medvirke til at styrke elevernes 

strategibrug og bevidsthed om egen læring. Dette vil gavne alle elever, men særlig vil elever i 

matematikvanskeligheder kunne profitere af en sådan undervisning. Teknologien, i dette tilfælde Ipads, 

skaber mulighederne for at sprog og verbalisering kan blive en mere essentiel og fyldestgørende del af 

matematikundervisningen, idet den både effektiviserer og optimerer lærerens mulighed for at nå rundt om 

og få indsigt i ”alle” elevers matematiske tankegang. Samtidig kan teknologien medvirke til at dokumentere 

og synliggøre elevens matematikfaglige udvikling. Netop denne dokumentation kan blive et godt redskab i 

det kommende skoleårs arbejde med læringsmål, feedback og feedforward. 

På nuværende tidspunkt er arbejdet med MPU i mit fagteam begrænset. Lærerne er vant til at arbejde ud 

fra en aktivitetsstyret tankegang med bogsystemet, som det styrende element. Enkelte klassetrin har i 

                                                           
85

 Hansen (1999) 
86

Ibid 
87

http://uvm.dk/Laeringskonsulenterne 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2015

http://uvm.dk/Laeringskonsulenterne


Mål- og pointestyret undervisning 

Line Maj Møller – Va1161067 

 

25 
 

dette skoleår haft fokus på målstyret undervisning, og har haft et ubevidst fokus på de såkaldte 

begrebspointer. Kendskabet til begreberne fagligt mål og fagligt pointe er svingende. Der er dog en tendens 

til at arbejde mere med aktivitetsstyrede ”mængde-mål”, (hvor målet er at nå et bestemt antal opgaver), 

end pointestyrede ”forståelses-mål” (hvor målet er at nå frem til en matematisk pointe). 

Positivt er, at fagteamet virker enormt motiveret for at arbejde med MPU. Der er et ønske om at udarbejde 

fælles årsplaner i den enkelte afdeling med udgangspunkt i læringsmål, og på opfordring fra fagteamet har 

skolen, som nævnt, netop ansøgt om et vejledningsforløb med læringskonsulenterne, hvor fokus netop er 

MPU og nye fælles mål. 

I forhold til en kommende udviklingsproces (med eller uden læringskonsulenterne) bliver min rolle som 

vejleder interessant, idet det er mig (der sammenlignet med udefrakommende ressourcepersoner, ledelsen 

o. lign) kender fagteamets behov og ønsker bedst. Min rolle er derfor at skabe den ”optimale frustration,” 

hvilket jeg forstår som at bidrage og opfordre til udvikling, men med mine kollegaers ejerskab, interesse og 

ressourcer for øje.  

På baggrund af denne opgave føler jeg mig bedre klædt på til at bistå og igangsætte udviklingsprocesser i 

mit fagteam i fremtiden.  
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